

Sprawozdanie z realizacji
"Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami
Miasta Kętrzyn na lata 2022-2025"
za okres 2024-2025



Spis treści

Wprowadzenie	3
PRIORYTET I – DBAŁOŚĆ O ZACHOWANIE ISTNIEJĄCYCH WALORÓW ZABYTKOWYCH	4
Cel szczegółowy I.1 Bezpośrednie wsparcie dla rewaloryzacji obiektów zabytkowych	4
1. Przeznaczanie środków finansowych z budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy obiektach wpisanych do rejestru zabytków	4
2. Przeprowadzanie działań rewitalizacyjnych obiektów zabytkowych będących pod administracją Gminy	10
3. Współpraca z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków przy identyfikacji realizacji zadań związanych z ochroną zabytków zlokalizowanych na terenie Gminy	14
4. Wspólne działania z Powiatowym Urzędem Pracy w celu wykorzystania osób bezrobotnych do prac pielęgnacyjnych przy obiektach zabytkowych (np. terenach cmentarnych)	14
Cel szczegółowy I.2 Odpowiednia ekspozycja i promocja najcenniejszych obiektów	14
Cel szczegółowy I.3 Dbłość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy	15
1. Regularna aktualizacja Gminnej Ewidencji Zabytków w porozumieniu z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków	15
Cel szczegółowy I.4 Określanie warunków współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych	16
1. Przekazywanie właścicielom i dysponentom obiektów zabytkowych informacji o możliwościach pozyskiwania dodatkowego wsparcia finansowego	16
Cel szczegółowy I.5 Edukacja społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego	16
1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego związane z edukacją społeczeństwa	16
2. Organizacja przez Kętrzyńskie Centrum Kultury spotkań mających na celu upowszechnianie wiedzy na temat lokalnego dziedzictwa kulturowego:	17
3. Wspieranie działalności instytucji kultury i organizacji pozarządowych podejmujących zadania związane z ochroną dziedzictwa kulturowego	17
PRIORYTET II - ROZWÓJ TURYSTYKI W GMINIE W OPARCIU O BOGACTWO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO	23
Cel szczegółowy II.1 Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa kulturowego	23
1. Propagowanie lokalnej tradycji dziedzictwa kulturowego przez Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego	23
Cel szczegółowy II.2 Wykorzystanie Internetu i multimediów w celu nowoczesnej promocji walorów zabytkowych	24
1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego z wykorzystaniem internetu i multimediów:	24
Cel szczegółowy II.3 Wzrost popularności Kętrzyna wśród turystów	24
1. Utworzenie strony internetowej Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego w trzech wersjach językowych: język polski, angielski i litewski. Tłumaczenie aktywne dla wszystkich zakładek i części opisowych znajdujących się na stronie internetowej	24
Cel szczegółowy II.4 Promocja na forum krajowym i zagranicznym	24
1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego promujące dziedzictwo kulturowe oraz obiekty zabytkowe na forum krajowym i zagranicznym:	24
Cel szczegółowy II.5 Poprawa dostępności obiektów zabytkowych dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym osób niepełnosprawnych	25

Wprowadzenie

„Gminny Program Opieki nad Zabytkami Miasta Kętrzyn na lata 2022-2025” (dalej: „Program”) został uchwalony przez Radę Miejską w Kętrzynie uchwałą nr XLV/327/2021 z dnia 25.11.2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami Miasta Kętrzyn na lata 2022-2025 (Dz. Urz. Woj. Warm.- Maz. z dnia 15.12.2021 r., poz. 5024).

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23.07.2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1292) organ wykonawczy sporządza, co dwa lata, sprawozdanie z realizacji Programu, które przedstawia radzie gminy.

Niniejsze sprawozdanie z realizacji w/w Programu za okres dwóch lat, tj. 2024-2025, zostało sporządzone w oparciu o przepisy przywołanej ustawy oraz o informacje złożone przez pracowników Urzędu Miasta w Kętrzynie i jednostek organizacyjnych Miasta Kętrzyna, w których zarządzie znajdują się zabytki nieruchome lub które w swojej bieżącej działalności prowadzą działania informacyjne, popularyzacyjne i edukacyjne dotyczące opieki nad zabytkami.

Gminny program opieki nad zabytkami określa kierunki podejmowanych przez samorząd działań, mających na celu szeroko pojętą ochronę dziedzictwa kulturowego. W programie zostały określone priorytety, w ramach których wytyczono kierunki działań, a na ich podstawie zadania do realizacji przez Miasto Kętrzyn:

- 1) Priorytet I – dbałość o zachowanie istniejących walorów zabytkowych;
- 2) Priorytet II – rozwój turystyki w gminie w oparciu o bogactwo dziedzictwa kulturowego.

PRIORYTET I – DBAŁOŚĆ O ZACHOWANIE ISTNIEJĄCYCH WALORÓW ZABYTKOWYCH

Cel szczegółowy I.1 Bezpośrednie wsparcie dla rewaloryzacji obiektów zabytkowych

Działania:

1. Przeznaczanie środków finansowych z budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy obiektach wpisanych do rejestru zabytków

W 2024 r. po trzech edycjach naborów wniosków o przyznanie dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków ogłoszonych przez Burmistrza Miasta Kętrzyna, w związku z uchwałą nr LXXXI/611/2024 Rady Miejskiej w Kętrzynie z dnia 1 lutego 2024 r., uchwałą nr LXXXII/625/2024 Rady Miejskiej w Kętrzynie z dnia 29 lutego 2024 r. oraz uchwałą nr III/18/2024 Rady Miejskiej w Kętrzynie z dnia 23 maja 2024 r. w sprawie przyznania dotacji (...), a także uchwałą nr LII/282/09 Rady Miejskiej w Kętrzynie z dnia 29 września 2009 r. w sprawie zasad przyznawania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków usytuowanym na terenie Gminy Miejskiej Kętrzyn oraz trybu ich rozliczania i zasad kontroli prawidłowości wykorzystania dotacji (Dz. U. Woj. Warm.-Maz. z 2009 r. Nr 170, poz. 2353; zm.: Dz. U. Woj. Warm.-Maz. z 2014 r. poz. 372, z 2021 r. poz. 2635, z 2023 r. poz. 3275 i poz. 4658 oraz z 2024 r. poz. 4373) zostały przyznane dotacje celowe o łącznej kwocie 922 842,26 zł.

Wspomniana wyżej uchwała nr LXXXI/611/2024 Rady Miejskiej w Kętrzynie z dnia 1 lutego 2024 r. dotyczyła przyznania dotacji w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków (dalej: „RPOZ”). Dofinansowanie w ramach RPOZ zostało przyznane w wysokości 98% wartości inwestycji, pozostałe 2% zostało pokryte ze środków własnych Gminy Miejskiej Kętrzyn. Zgodnie z założeniami RPOZ otrzymane dofinansowanie zostało przeznaczone na pokrycie wydatków związanych z udzieleniem przez Gminę dotacji, o której mowa w art. 81 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, na nakłady konieczne, określone w art. 77 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami tj. na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W ramach RPOZ Gmina Miejska Kętrzyn przyznała dotacje celowe następującym wnioskodawcom:

1) Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie - dotacja celowa na inwestycję pn.: „Konserwacja i restauracja ołtarza głównego kościoła pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie” w łącznej kwocie 632.531,21 zł (na lata 2024-2025),

2) Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Jerzego w Kętrzynie - dotacja celowa na inwestycję pn. „Budowa systemu sygnalizacji pożaru w budynku kościoła parafialnego pw. Św. Jerzego” w łącznej kwocie 456.841,08 zł (na lata 2024-2025),

3) Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie - dotacja celowa na inwestycję pn.: „Remont dachu wieży kościoła oraz uszkodzonych sterczyn na wieży kościoła p.w. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie” (wartość całości zadania: 615.666,39 zł). Dotacja nie została udzielona. Unieważniono postępowanie zakupowe, ponieważ złożona oferta na wykonanie zadania przewyższała zabezpieczoną na ten cel kwotę.

Pozostała kwota dotacji przyznanych w 2024 r. pochodziła wyłącznie z budżetu miasta. Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 38 zrezygnowała z przyznanej dotacji, natomiast Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 58 oraz Parafia Ewangelicko-Augsburska św. Jana w Kętrzynie nie wykonały prac objętych przyznaną dotacją, wobec czego dotacje te nie zostały udzielone.

Poniższa tabela przedstawia beneficjentów dotacji, zakres prac objętych dotacją oraz kwoty dotacji przyznanych i udzielonych z budżetu miasta Kętrzyna w 2024 r.:

Lp.	Beneficjent	Zakres prac	Kwota przyznanej dotacji – zgodnie z uchwałą [zł]	Kwota udzielonej dotacji [zł]
1.	Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 58 w Kętrzynie	Remont drewnianych werand w elewacji budynku mieszkalnego przy ul. Sikorskiego 58 w Kętrzynie	50 000,00 zł	0,00 zł
2.	Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 65 w Kętrzynie	Wykonanie izolacji ścian fundamentowych budynku mieszkalnego przy ul. Sikorskiego 65 w Kętrzynie	63 463,00 zł	63 463,00 zł
3.	Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 38 w Kętrzynie	Wykonanie izolacji fundamentów budynku mieszkalnego przy ul. Sikorskiego 38 w Kętrzynie	85 000,00 zł	0,00 zł
4.	Wspólnota Mieszkaniowa budynku przy ul. Sikorskiego 67, 67A, 67B w Kętrzynie	Opracowanie dokumentacji projektowej na wykonanie izolacji pionowej i poziomej ścian fundamentowych budynku mieszkalnego przy ul. Sikorskiego 67, 67A, 67B w Kętrzynie	1 537,00 zł	1 537,00 zł

5.	Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie	Wykonanie dokumentacji projektowej remontu dachu: głównej bryły budynku, zakrystii i bocznego wejścia Kościoła Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie	15 000,00 zł	15 000,00 zł
6.	Parafia Ewangelicko-Augsburska Św. Jana w Kętrzynie	Prace konserwatorskie i restauratorskie szafy organowej wraz z prospektem w Kościele Ewangelicko-Augsburskim Św. Jana w Kętrzynie	70 000 zł	0,00 zł
7.	Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie	Konserwacja i restauracja ołtarza głównego kościoła pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie – I etap	316 392,11 zł	316 392,11 zł
8.	Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Jerzego w Kętrzynie	Budowa systemu sygnalizacji pożaru w budynku kościoła parafialnego pw. św. Jerzego w Kętrzynie – I etap	9 136,82 zł	9 136,82 zł
9.	Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie	Remont dachu wieży kościoła oraz uszkodzonych sterczyn na wieży kościoła p.w. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie	312 313,33 zł	0,00 zł
Suma przyznanych dotacji w 2024 r.:			922 842,26 zł	405 528,93 zł

Źródło: opracowanie własne

W 2025 r. Rada Miejska w Kętrzynie, w ramach kontynuacji zadań objętych dofinansowaniem z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, przyznała uchwałą nr XIII/93/2025 z dnia 23 stycznia 2025 r. następujące dotacje celowe:

1. Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie w wysokości 316.139,10 zł na II etap zadania pn.: Konserwacja i restauracja ołtarza głównego kościoła pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Kętrzynie,

2. Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Jerzego w Kętrzynie w wysokości 447.704,26 zł na II etap zadania pn.: Budowa systemu sygnalizacji pożaru w budynku kościoła parafialnego pw. Św. Jerzego w Kętrzynie.

Obydwa zadania zostały wykonane zgodnie z umową, toteż przyznane dotacje zostały w całości udzielone wnioskodawcom.

**Dokumentacja fotograficzna ołtarza głównego kościoła pw. Św. Katarzyny
Aleksandryjskiej w Kętrzynie po wykonanej konserwacji i restauracji:**



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie



Źródło: archiwum Urzędu Miasta w Kętrzynie

2. Przeprowadzanie działań rewitalizacyjnych obiektów zabytkowych będących pod administracją Gminy

W latach 2024-2025 Gmina Miejska Kętrzyn przeprowadziła następujące inwestycje na obszarach objętych ochroną konserwatorską:

1) Inwestycja pn. "Przebudowa odcinka ul. Asnyka w Kętrzynie"

Teren inwestycji znajduje się w obszarze „Śródmieście” wpisanym do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kętrzyna. Inwestycja zakończona w październiku 2024 r.

2) Inwestycja pn. "Utwardzenie i oświetlenie działki 3-98/13 przy ul. Kopernika w Kętrzynie"

Teren inwestycji znajduje się w obszarze „Śródmieście” wpisanym do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kętrzyna. Inwestycja zakończona w listopadzie 2025 r.

3) Inwestycja pn. "Utwardzenie działki 3-271/27 z odwodnieniem, teren przylegający do budynków Mielczarskiego 9 i Daszyńskiego 16"

Teren inwestycji znajduje się w obszarze „Śródmieście” wpisanym do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kętrzyna. Inwestycja zakończona w sierpniu 2025 r.

4) Inwestycja pn. Remont drogi gminnej nr 208101N (ulica Poznańska) i drogi gminnej nr 208086N (ulica Mazurska) w Kętrzynie – 05.05.2025 – 01.10.2025

Teren inwestycji częściowo znajduje się w obszarze „Śródmieście” wpisanym do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kętrzyna. Inwestycja zakończona w październiku 2025 r.

W latach 2024-2025 pozyskano dofinansowania z funduszy zewnętrznych w ramach następujących projektów:

1) Projekt: „Wymiana nawierzchni chodników betonowych na kostkę kamienną wraz z obrzeżami na terenie Starego Miasta w Kętrzynie”

Projekt realizowany w rejonie średniowiecznych murów obronnych Kętrzyna na działkach nr 508, 509, 510, 514, 512, obręb 6 m. Kętrzyn, w kwaterze ograniczonej od wschodu - ul. Staromiejską, od zachodu Plac Grunwaldzki, od północy ul. A. Mickiewicza a od południa ul. I. Daszyńskiego. Obszar ten stanowi północną i środkową część dawnych fortyfikacji miejskich, zamkniętych w płd. -zach. narożniku bryłą kościoła św. Jerzego, a w narożniku płd. – wsch. – zamkiem krzyżackim. Centralnym punktem jest skwer im. Arno Holza przy wzniesionym w 1864 r. neogotyckim budynku dawnej Loży Masońskiej. Chodniki podlegające wymianie są w złym stanie technicznym, zniszczone, pofalowane, posiadają duże ubytki, co obniża walory jednej z największych atrakcji turystycznych miasta oraz zagraża bezpieczeństwu ruchu pieszego. Wymiana na kostkę kamienną będzie zgodna z dawną ikonografią miejsc objętych zadaniem. Planowany zakres prac obejmuje:

- a) opracowanie dokumentacji technicznej,
- b) rozbiórkę chodników, schodów i obrzeży betonowych,
- c) wykonanie podsypek i obrzeży cementowo – piaskowych,
- d) wykonanie nawierzchni z kostki kamiennej oraz obrzeży granitowych wraz z uszczelnieniem kruszywem,
- e) wymianę nawierzchni schodów.

Układ urbanistyczny Starego Miasta z murami i obszarem 50 m wpisany został do rejestru zabytków, nr A-128, data wpisu 31.12.1953 r. Objęty jest też Gminnym Programem Rewitalizacji m. Kętrzyn na lata 2024-2032 (uchwała nr VI/44/2024 RM w Kętrzynie z 13.08.2024 r. w sprawie przyjęcia GPR).

Okres realizacji projektu: 24 września 2025 r. – 30 września 2026 r.

Wartość całkowita zadania: 617 638 zł

Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków: 591 124,90 zł

Udział własny Gminy Miejskiej Kętrzyn: 26 513,10 zł

2) Projekt: „Utrzymanie cmentarza wojennego z okresu I wojny światowej przy ulicy Kasztanowej w Kętrzynie”

W ramach projektu zrealizowano kompleksowo wszystkie działania objęte zaktualizowanym wnioskiem aplikacyjnym nr 112943/A1, uwzględniając dyspozycje zawarte w zaleceniach konserwatorskich Warmińsko-Mazurskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków znak: IZNR.5183.292.2025.sb z 16 czerwca 2025 r., decyzji Wojewody Warmińsko – Mazurskiego znak PS-VII.5232.21.2025 z dnia 24 października 2025 r. w przedmiocie zezwolenia na przeprowadzenie prac restauratorskich i porządkowych na cmentarzu wojennym z I wojny światowej w Kętrzynie, ul. Kasztanowa (działki nr ewidencyjny 171/6 i 186 obręb I miasta Kętrzyna, ujętym w wojewódzkiej ewidencji zabytków, wydanej w trybie art. 5 ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (Dz. U. z 2018 r. poz. 2337) oraz opinii Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, (pismo Dyrektora Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN sygn. BUWII-903-117(2)/25 K z 22 października 2025 r.), wydanej na wniosek Wojewody Warmińsko-Mazurskiego (pismo nr PSVII.5232.21.2025 z dnia 15 października 2025 r.). W szczególności dokonano wymiany na nowe 4 sztuk dębowych krzyży, zmieniając ich lokalizację celem usytuowania zgodnie z pierwotnym założeniem nekropolii z 19 października 1920 r. w miejscach 4 kwater grzebalnych. Ponadto dokonano wymiany 2 sztuk wielojęzycznych tablic informacyjnych, opisujących historię nekropolii (usługę ich opracowania i wykonania sfinansowano ze środków dotacji Wojewody Warmińsko-Mazurskiego zgodnie z Porozumieniem nr PS-VII.5230.1.13.2025 z dnia 13 maja 2025 r. Dokonano również montażu 2 sztuk tablic – drogowaskazów, wskazujących wejście na teren nekropolii (pierwszy drogowaskaz - od strony ul. Kasztanowej, drugi – od strony ul. Gdańskiej). Zgodnie z dyspozycją § 6 umowy Nr 112943/25/FPK/DDZ, dotyczącej dofinansowania zadania w ramach Programu Rządowego Groby i cmentarze wojenne w kraju ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury Beneficjent zrealizował szereg obowiązków informacyjnych i promocyjnych, w tym dokonał montażu tablicy informacyjnej notyfikującej wsparcie projektu środkami MKiDN z Funduszu Promocji Kultury oraz przeprowadził kampanię informacyjną z wykorzystaniem strony internetowej, mediów społecznościowych Gminy Miejskiej Kętrzyn oraz urzędowej tablicy ogłoszeń (plakat).

Okres realizacji: 07 listopada 2025 r. – 31 grudnia 2025 r.

Wartość całkowita zadania: 28 411,70 zł

Dofinansowanie z Programu Rządowego Groby i cmentarze wojenne w kraju, ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury: 18 038,59 zł

Wkład własny Gminy Miejskiej Kętrzyn: 10 373,11 zł

3) Projekt: Remont i rewaloryzacja murów miejskich w Kętrzynie - wykonanie dokumentacji projektowej - Etap I

Projekt obejmował wykonanie dokumentacji projektowej na remont i rewaloryzację murów obronnych Starego Miasta w Kętrzynie. Powyższe stanowi pierwszy etap rewaloryzacji i remontu murów powstałych w latach 1350-1378 w celu ochrony ich przed dalszą, postępującą degradacją. Zespół fragmentów murów obronnych Starego Miasta w Kętrzynie należy do najcenniejszych zabytków architektury gotyckiej. Północny i zachodni odcinek historycznych murów miasta wyznacza granicę średniowiecznych założeń miasta Kętrzyn. W ramach realizacji zadania opracowano kompleksową dokumentację remontu i rewaloryzacji odcinka północnego i zachodniego murów. Zabytkowe mury obronne Starego Miasta w Kętrzynie są w bardzo złym stanie technicznym i wymagają pilnej interwencji w celu ich zachowania. Warunki atmosferyczne oraz ich położenie wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych mają negatywny wpływ na gwałtownie postępujący proces erozji obiektu, w tym degradację konstrukcji murów i okładzin zewnętrznych. To ostatni moment by skutecznie powstrzymać niszczenie murów będących świadectwem wiekowej historii miasta. Wykonanie dokumentacji pozwala na ubieganie się o środki zewnętrzne na remont i rewaloryzację XIV wiecznych murów.

Okres realizacji: 26 kwietnia 2024 r. – 26 maja 2025 r.

Całkowita wartość zadania: 258 300 zł

Udział własny Gminy miejskiej Kętrzyn: 5 166,00 zł

Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków: 253 134 zł

Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego użytkując przekazane na mocy umowy o użytkowanie dwa obiekty zabytkowe – Zamek oraz Basztę w latach 2024-2025 zrealizowało poniższe zadanie z zakresu działań rewitalizacyjnych obiektów zabytkowych:

- **Opracowanie merytoryczne projektów inwestycyjnych zakładających rewitalizację obiektów zabytkowych Gminy Miejskiej Kętrzyn**
- Wrzesień 2024-luty 2025

Przeprowadzenie badań archeologicznych oraz przygotowanie dokumentacji badawczej do inwestycji Gminy Miejskiej Kętrzyn do zadania „Opracowanie dokumentacji budowlano-wykonawczej na rewitalizację dziedzińca Zamku w Kętrzynie wraz z robotami budowlano-montażowymi.”

3. Współpraca z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków przy identyfikacji realizacji zadań związanych z ochroną zabytków zlokalizowanych na terenie Gminy

Na wszelkie remonty i prace przy zabytkach Gmina Miejska Kętrzyn zwraca się o wydanie stosownych pozwoleń do Warmińsko-Mazurskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Olsztynie (dalej: „WKZ”) i na ich podstawie są prowadzone prace remontowe i konserwatorskie. Służby konserwatorskie były powiadamiane o wszystkich planowanych pracach oraz o wykonawcach, którzy roboty prowadzili.

4. Wspólne działania z Powiatowym Urzędem Pracy w celu wykorzystania osób bezrobotnych do prac pielęgnacyjnych przy obiektach zabytkowych (np. terenach cmentarnych)

Część osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kętrzynie w ramach robót publicznych wykonuje prace pielęgnacyjne związane z utrzymaniem terenów zielonych oraz cmentarzy (w tym terenów zabytkowych) na mocy porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Miejską Kętrzyn a Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej „Komunalnik” Sp. z o.o.

Cel szczegółowy I.2 Odpowiednia ekspozycja i promocja najcenniejszych obiektów

Działania:

1. Promocja obiektów zabytkowych poprzez prezentację zróżnicowanej oferty wystawienniczej Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego. Druk i kolportaż folderów oraz materiałów promocyjnych do aktualnej oferty wystawienniczej Muzeum.

2024 r.:

- Prezentacja wystawy „Ocalone historie” ze zbiorów Archiwum Państwowego w Olsztynie, Muzeum Warmii i Mazur i Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego,
- Prezentacja zmodernizowanej wystawy „Sztuka Dawna” przystosowanej dla osób ze szczególnymi potrzebami,

- Prezentacja wystawy Witolda Podgórskiego „Dopóki gra w nas muzyka”.

2025 r.:

- Prezentacja wystawy „**W blasku światła ukazuje się obraz. Sztuka witrażowa w Prusach - działalność pracowni witrażarskich w Prusach Wschodnich przed II Wojną Światową**”.

Udostępnianie stałej oferty wystawienniczej Muzeum:

- Kętrzyn. Miasto i ludzie,
- Sztuka Dawna,
- Wystawa z multimedialną makietą miasta,
- Historia Zamku w Kętrzynie,
- Okruchy dawnej świetności,
- Baszta – W średniowiecznej kuchni.

Cel szczegółowy I.3 Dbłość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy

1. Regularna aktualizacja Gminnej Ewidencji Zabytków w porozumieniu z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków.

Gminna Ewidencja Zabytków miasta Kętrzyna została przyjęta zarządzeniem nr 290/2021 Burmistrza Miasta Kętrzyna z dnia 24 września 2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna z późn. zm. W okresie sprawozdawczym została ona dwukrotnie zmieniona:

- 1) zarządzeniem nr 121/2025 Burmistrza Miasta Kętrzyna z dnia 17 kwietnia 2025 r. w sprawie wykreślenia zabytku z Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna, którym wyłączono z Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna kartę adresową zabytku oznaczoną numerem 397 w części dotyczącej budynku znajdującego się przy ul. Nowe Osiedle 8 w Kętrzynie na działce nr 330 obręb 5,
- 2) zarządzeniem nr 216/2024 Burmistrza Miasta Kętrzyna z dnia 17 września 2024 r. w sprawie wykreślenia zabytku z Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna, którym wyłączono z Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna kartę adresową

zabytku oznaczoną numerem 398 dotyczącą budynku znajdującego się przy ul. Nowe Osiedle 10 w Kętrzynie na działce nr 331 obręb 55,

- 3) zarządzeniem nr 370/2025 Burmistrza Miasta Kętrzyn z dnia 23 grudnia 2025 r., którym wyłączono z Gminnej Ewidencji Zabytków miasta Kętrzyna kartę adresową zabytku oznaczoną numerem 242 w części dotyczącej budynku znajdującego się przy ul. Jarosława Dąbrowskiego 13 w Kętrzynie na działce nr 171 obręb 2.

Gminną ewidencją zabytków objętych jest 586 obiektów znajdujących się w granicach Miasta Kętrzyn, w tym 101 z nich wpisano do rejestru zabytków województwa warmińsko-mazurskiego, gdyż są to jedne z najcenniejszych elementów krajobrazu kulturowego na terenie miasta.

Cel szczegółowy I.4 Określanie warunków współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych

- 1. Przekazywanie właścicielom i dysponentom obiektów zabytkowych informacji o możliwościach pozyskiwania dodatkowego wsparcia finansowego.**

Pracownicy Urzędu Miasta w Kętrzynie na bieżąco informowali zarówno osoby fizyczne, jak i jednostki organizacyjne o możliwości pozyskania zewnętrznych środków finansowych na działania związane z ochroną zabytków i opieką nad nimi. Informacje przekazywane były telefonicznie, pocztą oraz przy wykorzystaniu strony internetowej miasta Kętrzyna.

Cel szczegółowy I.5 Edukacja społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego

Działania:

- 1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego związane z edukacją społeczeństwa.**
 - Organizacja spotkań w ramach cyklu Akademii w Muzeum

W latach 2024-2025 zorganizowano 14 spotkań.

 - Organizacja spotkań w ramach cyklu „Książka o regionie”

W latach 2024-2025 zorganizowano 6 spotkań.

- Realizacja programu „Lekcji muzealnych”, oferty „Ferii zimowych w Muzeum” oraz zajęć edukacyjnych dla półkolonii skierowanych dla uczniów szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych.

2. Organizacja przez Kętrzyńskie Centrum Kultury spotkań mających na celu upowszechnianie wiedzy na temat lokalnego dziedzictwa kulturowego:

- Warsztaty ceramiczne – 21.01.2025,
- Warsztaty rękodzielnicze – 22.01.2025,
- IV Międzynarodowy Plener Malarski – Kętrzyn „Kreatywny chaos wśród jezior” wernisaż wystawy - 24-30.07.2025,
- Konkurs Recytatorski – Spotkania z poezją – 12.03.2025,
- Wystawa na stroiki i ozdoby Wielkanocne – 12.03.2025,
- Ogólnopolski Konkurs Recytatorski – 5.05.2025,
- Wystawa na stroiki, ozdoby i wypieki Bożonarodzeniowe – 16.12.2025.

3. Wspieranie działalności instytucji kultury i organizacji pozarządowych podejmujących zadania związane z ochroną dziedzictwa kulturowego

Corocznie przyznawane są dotacje z budżetu Gminy Miejskiej Kętrzyn w ramach otwartych konkursów ofert lub z własnej inicjatywy.

Wydarzenia kulturalne w roku 2024 organizowane przez organizacje i stowarzyszenia upowszechniające lokalne dziedzictwo kulturowe:

- Towarzystwo Miłośników Kętrzyna od stycznia do czerwca 2024 r. realizowało zadanie pn.: „Humor Laury spuścizna literacka Stanisławy Łozińskiej”. Zadanie było realizowane w Kętrzynie w wielu miejscach: w Miejskiej Bibliotece Publicznej, w sali Kina Gwiazda, w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym Kętrzyński Dom Wsparcia, w sali konferencyjnej w budynku dworca w Kętrzynie, w Kętrzyńskim Centrum Spotkań Seniora. Efektem zadania było wydanie książki pt. „Humor Laury. Zbiór fraszek, kabaretów, satyr i innych zabawnych utworów Stanisławy Łozińskiej”. W książce zostały opublikowane najzabawniejsze utwory takie jak: fraszki, satyry, złote myśli, aliteracje, kabarety czy humor z zeszytów szkolnych. Ś. p. Stanisława Łozińska cały

swój dorobek literacki zostawiła w maszynopisach i rękopisach, dlatego wydawnictwo pozwoliło zapoznać wszystkich kętrzyńian z twórczością naszej rodzimej poetki. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 8 056,00 zł.

- Uniwersytet Trzeciego Wieku od marca 2024 r. do czerwca 2024 r. realizował zadanie pn.: „Wojewódzki przegląd chórów UTW w Iławie”. Chór „Wrzos” do festiwalu przygotowywał się ćwicząc emisję głosu, śpiew piosenek, śpiew w dwugłosie pod przewodnictwem dyrygenta. Finałem pracy był występ chóru podczas Wojewódzkiego przeglądu chórów Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Iławie” Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 2 810,00 zł.
- Stowarzyszenie Konik Mazurski zrealizowało od lutego do maja 2024 r. w siedzibie przy pl. Zamkowym 1 w Kętrzynie wydarzenie pn.: „XV Mazurzymy po Kętrzyńsku”. Zadanie zostało zrealizowane w dwóch etapach. Pierwszy to warsztaty, w ramach których dzieci i młodzież dowiedziały się oraz podzieliły się swoją wiedzą o zabytkach Kętrzyna oraz wykonali prace „Zabytki (zabytek) Kętrzyna”. Drugim etapem realizacji zadania był konkurs gwary mazurskiej. Projekt miał za zadanie pogłębić wiedzę o regionie, Kętrzynie i jego zabytkach, porównanie życia dawniejszego z dzisiejszym, oderwanie się od mediów. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 3 110,00 zł.
- Stowarzyszenie Konik Mazurski zrealizowało w czerwcu 2024 r. przy siedzibie Zamku w Kętrzynie wydarzenie pn.: „III Kętrzyńska Palinocka”. Wydarzenie przybliżyło kulturę Mazurów, ale też spełniło rolę integracyjną wśród dzieci młodzieży dorosłych oraz seniorów. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 700,00 zł.
- Kętrzyńskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji Militarnych „Masuria” w maju 2024 r. zrealizowało wydarzenie w rejonie Zamku Krzyżackiego w Kętrzynie pn.: „Noc rzemiosł dawnych”. Celem projektu było przedstawienie rzemiosł dawnych. Zaprezentowane zostały stanowiska związane z dawną wytwórczością, rzemiosłem i życiem codziennym mieszkańców Barcji czy Rastenburga. Odwiedzający mieli okazję zapoznać się z warsztatem kowalskim, technikami obróbki cieplnej metali, specyfiką ówczesnych narzędzi i możliwościami wytwórczymi epoki średniowiecza. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 6 000,00 zł.

- Fundacja dla Pomników Pamięci „Miłorzęby” od stycznia do czerwca 2024r. realizowała zadanie pn.: „Notes do czytania Kętrzyn-opracowanie materiału wydawniczego”. W wyniku działania powstał materiał wydawniczy pt.: „Ślady pamięci. Notes do czytania. Rastenburg 2024”, który został wydany w II półroczu 2024 r. Wydawnictwo ma zawierać zarówno teksty literackie cytowane z klasyki literatury jak i stworzone specjalnie dla tego projektu eseje na temat miasta, jego historii i obecnych atutów. Fundacja pozyska dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 4 600,00 zł.
- Uniwersytet Trzeciego Wieku od września 2024 r do grudnia 2024 r. realizował zadanie pn.: „Wojewódzki festiwal Chórów Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Olsztynie”. Chór „Wrzos” do festiwalu przygotowywał się ćwicząc emisję głosu, śpiew kolęd, piosenek, pastorałek pod przewodnictwem dyrygenta. Finałem pracy był występ chóru podczas Wojewódzkiego festiwalu Chórów Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Olsztynie” Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 1 000,00 zł.
- Towarzystwo Miłośników Kętrzyna od lipca do grudnia 2024 r. realizowało zadanie pn.: „Laura na poważnie-spuścizna literacka Stanisławy Łozińskiej”. W ramach zadania została wydana książka „Laura na poważnie”. Głównym celem zadania było zakorzenienie w świadomości mieszkańców Kętrzyna, szczególnie wśród dzieci i młodzieży roli jednostki i jej wpływu na kulturę i dziedzictwo oraz zachęcenie do tworzenia oraz pokazywania swoich talentów. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 2 350,00 zł.
- Fundacja dla Pomników Pamięci „Miłorzęby” od lipca do listopada 2024r. realizowała zadanie pn.: „Notes do czytania Kętrzyn-wydanie drukiem” W wyniku realizacji zadania została wydana publikacja pt.: Ślady pamięci. Notes do czytania. Rastenburg-Kętrzyn 2024 r. Celem zadania jest wzrost patriotyzmu wśród czytelników, pobudzenie do refleksji, zachęcenie do wspomnień i do podsumowania poczucia tożsamości mieszkańców miasta. Fundacja pozyska dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 2 000,00 zł.
- Stowarzyszenie Hip Hop Mazury od lipca do grudnia 2024 r. realizowało projekt pn.: „Spektakl taneczno-teatralny”. W ramach projektu przeprowadzono warsztaty taneczne, podczas których młodzież wspólnie z instruktorem stworzyła scenariusz spektaklu. Celem projektu było pobudzenie aktywności twórczej, fizycznej oraz społecznej wśród kętrzyńskiej młodzieży oraz upowszechnienie kultury i sztuki wśród

lokalnej społeczności. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 1 500,00 zł.

- Kętrzyńskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji Militarnych „Masuria” w lipcu 2024 r. zrealizowało wydarzenie w rejonie Zamku Krzyżackiego w Kętrzynie pn. „Pokazy Rzemiosł dawnych podczas XIX Jarmarku Średniowiecznego na Św. Jakuba w Kętrzynie”. Celem projektu było przedstawienie rzemiosł dawnych jakim była kuźnia średniowieczna. Przygotowano również warsztaty, które pozwalały zapoznać się ze sposobami wyrobu podstawowych produktów wykonanych ze stali. Obok stanowisk rzemieślniczych stanęła rekonstrukcja namiotu rycerskiego w pełnym wyposażeniu wnętrza oraz zbrojownia rycerska, w której znajdowały się rekonstrukcje broni średniowiecznych. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert 1 800,00 zł.
- Mazurskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w czerwcu 2024 r. w Kętrzynie zorganizowały wydarzenie pn. „Wernisaż prac osób z niepełnosprawnościami”. Podczas wydarzenia została zaprezentowana wystawa prac wykonanych przez osoby niepełnosprawne. Dzięki temu wydarzeniu ukazano możliwość i zdolności artystycznych osób z niepełnosprawnościami. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 4 500,00 zł.
- Mazurskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w grudniu 2024 r. w Kętrzyńskim Centrum Kultury w Kinie „Gwiazda” zorganizowały uroczystość pn. „Obchody Międzynarodowego Dnia Osób z niepełnosprawnościami”. Podczas uroczystości zostały przedstawione występy artystyczne oraz wręczone dobroczyńcom statuetek „Anioł dobrego serca”. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert 1 350,00 zł.

Wydarzenia kulturalne w roku 2025 organizowane przez Organizacje i Stowarzyszenia upowszechniające lokalne dziedzictwo kulturowe:

- Kętrzyńskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji Militarnych „Masuria” w maju 2025 r. zrealizowało wydarzenie w rejonie Zamku Krzyżackiego w Kętrzynie pn. „Noc rzemiosł dawnych”. Celem projektu było przedstawienie rzemiosł dawnych. Zaprezentowane zostały stanowiska związane z dawną wytwórczością, rzemiosłem i życiem codziennym mieszkańców Barcji czy Rastenburga. Odwiedzający mieli okazję zapoznać się z warsztatem kowalskim, technikami obróbki cieplnej metali, specyfiką ówczesnych narzędzi i możliwościami wytwórczymi epoki średniowiecza.

Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 5 000,00 zł.

- Stowarzyszenie Konik Mazurski zrealizował w czerwcu 2025 r. na dziedzińcu Zamku w Kętrzynie wydarzenie pn.: „V Palinocka w Kętrzynie”. Wydarzenie przybliżyło kulturę Mazurów, ale też spełniło rolę integracyjną wśród dzieci młodzieży dorosłych oraz seniorów. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 700,00 zł.
- Stowarzyszenie Towarzystwo Miłośników Ziemi Kętrzyńskiej im. Zofii Licharewej od marca do maja 2025 r. realizowało projekt w Kętrzynie pn. „Nie jesteśmy zdobywcami-jesteśmy spadkobiercami. Wykonanie tablicy informacyjnej o kamieniach milowych”. Bezpośrednim efektem zadania jest tablica zawierająca informację o kamieniu milowym, jego historii i znaczeniu dla społeczności zamieszkującej region w minionych czasach. Dzięki zadaniu mieszkańcy jak i osoby odwiedzające miasto Kętrzyn zdobywają i poszerzają swoją wiedzę o historii regionu. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 2 100,00 zł.
- Sobotniki stowarzyszenie specjalistów z pasją działających na rzecz dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych w czerwcu 2025 r. realizowało projekt pn. „Z gliny i ognia-tajemnica dawnych rzemieślników”. W ramach zadania przeprowadzono kompleksowe warsztaty rzemieślnicze dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi m.in. z garncarstwa, przetwórstwa zbożowego, kulinariów. Realizacja zadania przyczyniła się do zwiększenia wiedzy dzieci na temat historii regionu i dawnych rzemiosł. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 5 000,00 zł.
- Stowarzyszenie Konik Mazurski zrealizowało od lutego do maja 2025 r. w siedzibie przy pl. Zamkowym 1 w Kętrzynie wydarzenie pn.: „XVI Mazurzymy po Kętrzyńsku”. Projekt miał za zadanie przybliżyć uczestnikom warsztatów (uczniom kętrzyńskich szkół) regionu Mazur, a w szczególności kulturę i gwarę mazurską. Stowarzyszenie pozyskało dotację składając ofertę z własnej inicjatywy w wysokości 2 600,00 zł.
- Towarzystwo Miłośników Kętrzyna od lutego do czerwca 2025 r. realizowało zadanie pn.: „Cykl: Ocalić od zapomnienia „Kętrzyn-moja nowa ojczyzna”. Zadanie było realizowane w Kętrzynie W ramach realizacji zadania została wydana publikacja pt.: „Kętrzyn moja nowa ojczyzna”. Książka zawiera historię i wspomnienia mieszkańców przybyłych w latach 1955-1960. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert 4 000,00 zł.

- Towarzystwo Miłośników Kętrzyna od lipca do grudnia 2025 r. realizowało zadanie pn.: „W czułych dłoniach pamięci”. Zadanie było realizowane w Kętrzynie. Zrealizowano 2 pełnowymiarowe rozmowy z wybitnymi mieszkańcami miasta Kętrzyna, którzy posiadają cenną wiedzę i doświadczenie zawodowe oraz osobiste, którzy mają wybitne osiągnięcia w działaniu na rzecz kultury społeczności lokalnej. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert 5 000,00 zł.
- Stowarzyszenie „Druga młodość” zrealizowała w sierpniu 2025 r. projekt pn.: „Od Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego do Muzeum Gałczyńskiego-jednodniowe warsztaty kulturalne”. Zorganizowano jednodniowe warsztaty kulturalne, zwiedzono Muzeum im. W. Kętrzyńskiego wraz z Basztą i z przewodnikiem, zwiedzono Muzeum Gałczyńskiego wraz z przewodnikiem, wysłuchano śpiewaną poezję Gałczyńskiego. Projekt upowszechnił kulturę i dziedzictwo narodowe wśród seniorów. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 4 000,00 zł.
- Związek Harcerstwa Polskiego, Chorągiew Warmińsko-Mazurska, Hufiec im. Straży Granicznej” w Kętrzynie we wrześniu 2025 r. zrealizowało projekt pn.: „Udział w obchodach 80 lat harcerstwa na Warmii i Mazurach”. Realizacja zadania w pełni przyczyniła się do osiągnięcia zakładanych celów jakimi były: rozwój postaw obywatelskich i patriotycznych wśród młodzieży, promocja lokalnej społeczności oraz integracja środowisk harcerskich regionu. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert 5 000,00 zł.
- Kętrzyńskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji Militarnych „Masuria” w lipcu 2025 r. zrealizowało wydarzenie w rejonie Zamku Krzyżackiego w Kętrzynie pn. „Pokazy Rzemiosł dawnych podczas XX Jarmarku Średniowiecznego na Św. Jakuba w Kętrzynie”. Celem projektu było przedstawienie rzemiosł dawnych w postaci: kuchni i kuźni średniowiecznej oraz warsztatów snycerza, skórnika i bartnika. Obok stanowisk rzemieślniczych stanęła rekonstrukcja namiotu rycerskiego w pełnym wyposażeniu wnętrza oraz zbrojownia rycerska, w której znajdowały się rekonstrukcje broni średniowiecznych. Stowarzyszenie pozyskało dotację w ramach otwartego konkursu ofert w wysokości 9 300,00 zł.
- Uniwersytet Trzeciego Wieku od kwietnia do czerwca 2025 r. realizował zadanie pn.: „Prezentacja umiejętności środowisk seniorów UTW”. Chór „Wrzos” do festiwalu przygotowywał się ćwicząc emisję głosu, śpiew w dwugłosie pod przewodnictwem dyrygenta. Finałem pracy był występ chóru XXIV Festiwalu Chórów Seniora

Uniwersytetów Trzeciego Wieku i organizacjach senioralnych. Stowarzyszenie pozyskało dotację składając ofertę z własnej inicjatywy w wysokości 1 250,00 zł.

PRIORYTET II - ROZWÓJ TURYSTYKI W GMINIE W OPARCIU O BOGACTWO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

Cel szczegółowy II.1 Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa kulturowego

Działania:

1. Propagowanie lokalnej tradycji dziedzictwa kulturowego przez Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego

- Organizacja cyklicznych wydarzeń Muzeum mających na celu upowszechnianie dziedzictwa kulturowego: Noc w Muzeum, Jarmark Średniowieczny na Św. Jakuba oraz Europejskich Dni Dziedzictwa,
- Organizacja warsztatów i pokazów dawnych rzemiosł,
- Organizacja widowiska średniowiecznego z inscenizacją historyczną,
- Współpraca ze Stowarzyszeniami w zakresie upowszechniania dziedzictwa kulturowego miasta i regionu.

2. Organizacja przez Kętrzyńskie Centrum Kultury imprez lokalnego zasięgu, przybliżających mieszkańcom miasta i regionu lokalne wartości historyczne

- Orszak Trzech Króli – 6.01.2025,
- XLI Kaziuki-Wilniuki – 8.03.2025,
- Jarmark Wielkanocny – 12-13.04.2025,
- Święto Ziarna i Majonezu – 1.05.2025,
- IV Międzynarodowy Plener Malarski – Kętrzyn „Kreatywny chaos wśród jezior” – 24-30.07.2025,
- Spektakl plenerowy „Exultet” w wykonaniu Aktorów Teatr A – 24.07.2025,
- Spotkanie autorskie z Kubą Benedyczakiem w ramach miejskich obchodów Dnia Sybiraka i 86. rocznicy agresji ZSRR na Polskę – 17.09.2025,
- Mazurskie Morcinki – 11.11.2025,
- Kętrzyński Jarmark Bożonarodzeniowy – 19-21.12.2025,

- 44. rocznica wyprowadzenia stanu wojennego – 22.12.2025.

Cel szczegółowy II.2 Wykorzystanie Internetu i multimediiów w celu nowoczesnej promocji walorów zabytkowych

1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego z wykorzystaniem internetu i multimediiów:

- Promocja multimedialnej oferty Muzeum – makiety z videomappingiem 3d,
- Promocja obiektów zabytkowych poprzez udostępnianie w formie papierowej jak i cyfrowej aktualnej oferty wystawienniczej Muzeum. Aktualizacja informacji o ofercie wystawienniczej na profilu społecznościowym oraz stronie internetowej Muzeum,
- Kody QR przy podpisach do zabytków w ramach wystawy poświęconej historii miasta oraz sztuce dawnej,
- Rejestracja video wykładów w ramach Akademii w Muzeum - kanał YouTube Muzeum w Kętrzynie,
- Uruchomienie cyklu filmowego „Szkice z historii Kętrzyna” - kanał YouTube Muzeum w Kętrzynie,
- Strona internetowa Muzeum z Wirtualnym Spacerem po ekspozycjach.

Cel szczegółowy II.3 Wzrost popularności Kętrzyna wśród turystów

- 1. Utworzenie strony internetowej Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego w trzech wersjach językowych: język polski, angielski i litewski. Tłumaczenie aktywne dla wszystkich zakładek i części opisowych znajdujących się na stronie internetowej.**

Cel szczegółowy II.4 Promocja na forum krajowym i zagranicznym

1. Działania Muzeum im. Wojciecha Kętrzyńskiego promujące dziedzictwo kulturowe oraz obiekty zabytkowe na forum krajowym i zagranicznym:

- Udział pracowników Muzeum w ogólnopolskich konferencjach poświęconych dziedzictwu kulturowemu, prezentacja i promocja obiektów zabytkowych miasta,
- Promocja dziedzictwa oraz obiektów zabytkowych poprzez udział w audycjach telewizyjnych i radiowych: TVP Olsztyn.

Cel szczegółowy II.5 Poprawa dostępności obiektów zabytkowych dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym osób niepełnosprawnych

- Realizacja projektu dofinansowanego z funduszy MKiDN pt „Modernizacja wystawy stałej Muzeum” przystosowała ekspozycję na potrzeby osób ze szczególnymi potrzebami w zakresie: umieszczenie w przestrzeni ekspozycyjnej dostosowanych do odbioru dotykowego tyflografik i trójwymiarowych adaptacji eksponatów,
- Na okoliczność organizowania wydarzeń oraz po wcześniejszym zgłoszeniu, stosuje się maty gumowe antypoślizgowe ułatwiające dostęp do wejścia głównego Muzeum,
- W skrzydle Muzeum wyróżniono początek i koniec wszystkich biegów schodowych,
- Istnieją 2 miejsca parkingowe dla osób z niepełnosprawnościami, zlokalizowane możliwie blisko wejścia do Zamku.

Burmistrz Miasta
Karol Łzurej

